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A lap szellemi részét illető «-ikkvk a szerkvsztőségnek, 
az vinli; < lesi pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók |.eőig a kiadóhivatalnak (Papp Gy-'-rgy) küldendők.

Egész évre 
Félévre — 
Negyedévre

Megjelenik minden vasárnap,

Komikus fenyegetés, vármegyei és városi törvényhatóságoknak he az állampénztárba, liât a kincstár 
azon határozatát, me'yek az adólicszol-.sikkasztás miatt perbe fogja a 
gá Itatásra és az újjoncállitás körüli leim- pénz In-szedő két. Bűnügyi zárlatot fö­
dök körül való közreműködésiül eltiltják '• ganalvsit. Községi bírákat és jegyzőket le­

tartóztat. előzetes vizsgálati fogságba lie-

Ax alkotmányosság ellenére összetákolt 
kormány most már eljutott egészen a ne­
vetségességig.

A nevetségesség pedig — régi jó szó­
lam szerint — öl. No hát ez az abszolu-

a törvényhatóságokat“.
No hát ez a fel vegetes közönséges j lyez slb. stli. 

hárgyuság. Hiszen a t örvény hatóságok au­
tonómiája éppen arra való, azért biztosi- 

Kormánvozni akar törvénvlelenül. Kor- ll mlnZ1'* ez‘ 61 századokon ál. hogx 
mányozni akar törvényes felhatalmazás és '‘^lieges tön'énytelen. iiazafiatlan, túlkapó kormány ezt a fenyegetést, mely hasonlít

kormányokkal szembúi elientállhassariak az oroszlánböi he bujt fülesnek ordítá-

l’gy-e ez elég fenyegetés egy szusszra?
tisztikus jellegű kormány is a halál nt-

Több, mini elég, de még nevetségesebb. 
Miféle közeggel hajtja végre a tisztelt

jára julult.

törvényes eszközök nélkül. Kimek a ha-
maguk vétóját függetlenül hangoztat- : sához.s azaámló .akarásának azonban az ország

törvénvhozótestülete mindjárt a születés hassak- Hat van*e abbal> a kívánságban
percében bevágta az ül,ah Az akarat to- '«K*«, hogy a törvényhatóságok egy tör- : gyarországon. Bach féle végrehajtó köze-

húzott =ck pedig, nem hisszük, hogy ismételten

Ehhez ugyan nem kap bíróságot Ma-

vénytelen kormánnyal szemben 
védő határozataikat ugyanazon törvényié- akadnának. A saját hűiét mindenki kt-llú
len kormányhoz térje: szék fel jóváhagyás ápolásban részesíti.

A kormány tehát elérte a nevetséges-

váhlii érvényesülését pedig nap-nap után 
meggátolják a törvényhatóságok, amelyek
egymásután mondják ki. hogy annak a
kormánynak, amely a törvényesség minden j^ üyenf¿je analógiiira lyu„ ség esimbo, „sióját. Fegyelmi alá akar

helyezni és bünvizsgálalol akar indítanijellegét nélkülözi, egyetlen rendeletét sem 
hajtják végre.

Ezekre a hazafias határozatukra, ame­
lyek törvénykönyveinkben gyökereznek, a

kad ki.
Egy fegyveres útonálló feltartóztat egy ö aki elsősorban kell. hogy ilyeiiféle

törvényes eljárás alá kerüljön hazaíiatlan-szinlén felfegyverkezett utast.
Kér életet vagy pénzt. \z útas nem ságáért, alkotmánysértéséért.

Ezt a kormányt a hazafias kiközüsi-gyászkormány nevetséges fenyegetésekkel
áll elő. sokat habozik. Előveszi védő fegyverét 

címii félhivatalos s szembeszáll. Az útonálló erre felkiált: *ï'ÿ s"j!Ía- kiaózósíteünek engedelmes- 
Tedd le a fegyvert, mell én nyugodtan 111:111 tartozik senki. Alinál kevés!,bé

-Magyar Nemzet- 
szói sövéheii teszi.

E fenyegetések olvaslára az ember és kényelmesén akarlak kirabolni. Meg- azuk‘ :lklk anionom jogon, a nemzei iii- 
nem tudja, hogy a nagviiiérvit tudatlan- tiltom neked, hogy védőfegyveredet hasz- zahnábol kaptak megbízást az alkutmain

védelmére.
Ezt értse meg minden köztiszlvi.-clü.

.-águn botránkozzék-e meg inkább vagy náld ! 
a tehetetlenség nagyhangú fenyegetésén "Lehet, liogy akadna meghunyászkodó 

útas. de nem valószínű. j Ehhez ragaszkodjék, Így teljesiti honfiúinevessen-e ?
Mind a kettőhöz jogunk van. Megbot- 

lánkozunk. mert felteszik, hogy a törvény- nem egészen bizonyos, hogy a magyar 
hatósági köztisztviselőkben nincsen jogi törvényhatóságok le nem teszik azt a 
tudás, nincsen törvényismeret. De megbot-1 fegyvert, amellyel az alkotmány ruházta 
rankozuiik különösen azért, mert az alkot- fel őket.

Az azonban nemcsak valószínű, ha- kötelességét.
Még lia valamelyes hajuk lenne is

akkor is tragikumuk felemelő, magasztos, 
a történelem elölt felejthetetlen.

A Komikum ellenben megöli ezt a 
gyászkormányt.

Ilyen nevetséges alakká lett a feje:
•Fejérváry a napokban is. amikor a 
koalíciós ellenzék vezető férfiúival holmi 
kibontakozásra vezető alkudozást akart

Ennélfogva az is bizonyos, hogy hiáha-mányra, törvényeinkre felesküdt hivatalno­
kainkat gyalázatos fenyegetésekkel akarják valú a kormánysugalla félhivatalosnak az 
esküszegésre biztatni, süt kényszeríteni. a fenyegetése, hogy a kormány rendele- 

Aztán nevethetünk a zsoldos cselédek- t(-‘inek 116111 engedelmeskedő tisztviselőket
nek liiú erőlködésén. Le akarnák rombolni ; egymásután felfüggesztik állásuktól, 
azokat a védő bástyákat, amelyeket a gaz­
dák belsőségeik épségben tartására min­
den elkövetkezhető viharral szemben szá- békék ! 
zadok óta féltő gonddal megőriztek, erö- 
silgettek. Az erélyes gazda dorongot vesz, 
s az ilyen hálátlan zsoldost, aki az ö in­
tenciói, aki az 0 épsége ellen tör, egy­
szerűen kiveri a portájáról.

-Mit is mond hát a zsoldosok félhiva­
talosa? Azt mondja, hogy „a kormány része? 
előreláthatólag meg fogja semmisíteni a

! kezdeni.:Hát hogyan ? Miféle jogon ?
Ezek a tisztviselők nem kormánypri-¡csak mint magán politikussal ál­

lanak szóba, de nem mini kormány-

Az ellenzékiek kijelentették, hogy vele

Ezek a tisztviselők nem tartóz- elnökkel, 
n a k engedelmeskedni olyan k o r- Hát mit akar még ezek után ? Fenye-
mánynak, amelytől a törvényho- getözni?
zás mindkét háza eltiltotta a vég- Hamar egy másik félhivatalos szócsőben

vissza sziptáka dörgedelmet. Ma Így. Hol- • 
Hogyan hangzik a fenyegetés másik ¡nap úgy! Hát nem szánalmasan nevetsé­

ges politikusok ezek ?
A nevetségesség pedig öl !

re haj tó hatalmat!

Ha a befolvt adókat nem szolgáltatják

( 1 yulaléhérvár. 1905. július 9 28-ik szilm.XXVIII. év
rff■ ■ ■ ■

MŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.
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4-én reggel 8 órakor templomba siettek aAkkor dolgoztak, mikor arra nem volt olyA nemzet ébredése. égető szükség és ma midőn minden erő (bár- jubilánsok. Müller J. boicai plébános mondott 
milyen gyarló legyen is) aranyat ér. gyáván csendes gyászmisét az Istenben boldogult taná­

rukért — Biró Béla és XVcisz József — és osz-

Irt : Pintér János.

Alkotmányunk veszélyben ! i>. a szó hall- félreállanak. Hol itt a logika V ! 
hatu ma szerte a hazában. S val ban igaz. Tessék a laméntalas helyett szakítani a tál y társakért. A gyászmise után a püspöki lyceum 

Megtámadták sarkalatos ósi törvényeinket, múlttal, álljanak hozzánk. v.-Üink egy csatasor-1 azon tantermébe gyűltek egybe, amelyben 25 
mega karnak bennünket fosztani függetlenségünk- |,an küzdjenek a haza. a király és a nép érdé- evvel előbb az érettségi vizsgálatot letették. Itt

/.lámái A. üdvözölte az egybegyűlteket s be­tűi és szabadságunktól. keben !
Fájdaivm, jelenleg vivan kormányunk van. Ez esetben ne féljenek tőlünk, megbecsül- számolt az összehívóról, mert voltaképpen az 

melynek ine> >«.-m gyökere, sem többsége a jük ükét. bizalommal viseltetünk hozzájuk, ha egész találkozás az ö kezdeményezésére történt ; 
pariaui'-ii! -en s mégis alkotmányosnak vallja megérdemlik, ellenben fel is ut. le is üt ! 
magát. Ebből kifolyólag üres frázis tehát az. ___ ___

bemutatta az érkezett sürgönyöket és leveleket 
s megszabta az ünnepség végleges sorrendjét. 
D. e. 10 órakor volt az ünnepi bálaadó szent­
mise. melyet usgos Bál István aput, t. kano­
nok és st;itusi előadó úr végzett. Személyesen 
jött el Kolozsvárról ezen jubiláns összejövetelre, 
hogy volt tanítványaival — mint egyik lelkes és 
tudós tanáruk — együtt ünnepeljen és örvendez­
zen. A szentmise után első sorban Bál István

hogy a kormány törwnyes alapon törvényes 
eszközükkel kormányoz.

Látszólag ugyan mutatják, hogy törvényeink 
ke: t • : i belül m< »zugnak ; de valójában Becsnek 
tetszelegnek, abszolutizmust akarnak és a kama- 
riila törekvéseit szolgálják.

Csak a vak nem látja mit akarnak, mint 
tapossak lábbal legszentebb törvényeinket.

Ilit nekik a törvény ! Parancs a fö. még ha 
törvényellenes is.

Huszonöt év után.
Ősapáink korában huszonöt esztendő nem 

sokat számított. Csendes, nyug almas, pátriárka-. 
lis volt az elet. Aztán az eszkimóknak megfe­
lelő mennyiségű fóka is volt. Szóval az élet 
küzdő porondján nem folyt az a rettenetes ¡

apát úrnál tisztelegtek a jubilánsok. Z 1 a mái Á. 
I volt a szónokuk. Ékes szavakban fejtegette az

harc, ami ma, a gőz és vilanyosság korában, 
amikor valósággal „muszáj" gvorsan élni. Azért i
ma. aki közpályán huszonöt ívet töltött úgy. i összejövetel nemes célját s lelkes szavakkal 

1 y módon kormányozni akarni ma már hogy fizikaila,, vs szellemileg épségnek örvend- élteUe “ a‘i;U uraU kl szmtén éPen 2o év 0ta
lehetetlen. Nem elünk évszázadokkal ezelőtt. hct_ biz0IW05 jólesö örömmel tekinthet vissza müködik a tonü8T lerén- minl lilnár’ <ga^-í*to,
Napjainkban a nép okos. eher és tanulékony; a lezajlott" idúre. Mert tessék elhinni, az élet
ö i: megköveteli a jogát : ö is kell, hogy bele- mezején sokkal erősebb, keményebb sebeket
szüljön legalább közvetve a kormányzásba. [ebet kapni, mint a csatamezön. A csatatéren
mert vérrel, mert pénzzel adózik és járul hozzá csak a tűzkeresztségig telik meg a katona szive
az Tszág községeinek a fedezéséhez, hzért ne szorongással, azután megnyugvás, bizonyos fá-
csodaikozzvk senki, iia fe.ebredve követeli a sultság fogja el a golyók zápora közepette.

most pedig mint az erdélyi kath. tanügynek 
vezető féríia. Pál apát úr meghatol tan válaszolt 
szeretetéröl, barátságáról biztosítva volt első 
tanítványait. Innen Szentmiklóssy Jenő 
főgimn. nyug. tanárhoz vonultak. Müller J. 
plébános üdvözölte a veterán profeszort, ki jó­
sággal és szeretettel tanított és nevelt s kinek 
áldásos emlékét hálás szeretettel érzik és ápol­
ják volt tanítványai. Szentmiklóssy tanár 
az öt mindig jellemző atyai jósággal vála­
szolt. Örvend, hogy oly régi és kedves tanítvá­
nyait láthatja maga előtt ; amint eddig szívé-

maga jus=át. Jöjjön, a minek jönni kell. Egyszer talál el 
Xem engedi már a nép sem magát bilin- a golyó — aztán vége mindennek. Nem így 

csekhc vi ve vezettetni : azzal védekezik pl. van ez az ¿let csataterén. Itt minden egyes 
Dunántúl a fellázadt arató közönség a kötött nap, minden óra, sőt minden perc tartogatja a 

küzdők számára a maga golyóját. És ez a le-szerzödésekkel szemben, hogy az urak sem tart­
ják meg szavukat és a törvényeket.

Bizony szomorú jelenség ez !
selkedö golvó a legtöbb esetben nem olvan 
humánus, mint teszem azt a Manlicher acélbur- hez voltak nf,vc’ ^ ezutá" is mindiK 5zere" 
kolatú golyója, melv nagyobb roncsolás. zúzás tettl-'1 fo« 0,nlékezm- Avéd Jákó föl?imn- 
nélkül hatol át a tasten s a mellett a lelket!^?' igazgatóhoz mentek ezután. Zlamál A. 

érinti. Az élet csatájában lelket romnoló, tolmácsolta osztálytársa, érzelmét. Rámutatott
I a múltra, Avéd hosszas tanári és igazgatói 
pályájára, a gimnázium és köz ügyek terén szer-

Kik ennek az okozói ? Bizonyára nem a 
koalíció, sem pedig a nép, hanem a szabad­
elvű párt. nem

Tehát 37 év alatt ennyire haladtak. Alkot- begyógyíthatatlan sebet ütő golyók repkednek a 
mányunkat rombadöntötték, a népet fellázitot- küzdők körül. Rettenetes golyók ezek. Beheggedt 
iák. a koronás királyt tőlünk elidegenítették : sebeket is újból meg újból felszaggatnak s az zelt sok és nag7 erdemeire s vé»ü Istennek bő

áldását kérte Avéd J. még most is — a nyu-megakartak fosztani bennünket szólás- és sajtó- áldozatot nyomorulttá teszik egy egész életre, 
szabadságunktól s végre ősi törvényeinket ere- Nemcsak egyes embereket, egész családokat ir- 
detiségökböl kiforgatták.

galom napjaiban — tevékeny és munkás életére. 
Avéd J. — ki nem a szavak, hanem a cselekvéstanak ki.

Ezért tartjuk emlékezésre méltónak, ha embere — röviden válaszolt s végső szavai 
olykor az élet harcosai huszonöt év kiiz- künyekbe fúltak. Szeretettel beszélt a szerétéiről, 
delme után épen, szellemi és fizikai jólétben melyről előtörő könvei is oly szépen tanuskod- 

szem-.ott tartva tan a regi latin mondást : tudnak összegyűlni, hogy egymásközt meg- ! tak. Ezután a jubilánsok volt tanáraikkal együtt 
„Gutta eavat lapidem. emlékezzenek a lezajlott ádáz küzdelemről. ; a nagy nap emlékére lefényképeztették magukat.

Ez a szabadéivüpárt érdeme.
Mégis mit hirdetnek ? Ők jót akartak —

Jaj szabadelvű uraim, az Ígéret ma már 
nem er pénzt 1 Elég volt ezekből. Tetteket lás-

D. u. l!± 2 órakor volt az ünnepi bankettIlyen életharcosok gyűltek össze 2Ö év után
Gyulafehérvárt f. hó 4-én. Egy negyedszázad a sétatéri vigadó dísztermében, melyen a talál- 
előtt itt tettek érettségit a püsp. lyceumban. kozókon és volt tanárokon kívül Wagner 

HvS'Zu elun keresztül ott ültek a bársony- minthogy akkor a gimnáziumainak még csak Sándor fögimn. tanár, mint a Köz m. szer- 
székekiii-n minden munka nélkül. Az önöké volt I kesztöje és Besch György székesegyházi karnagy,hat osztálya volt.

Huszonhármán voltak, midőn 1880. nyarán ¡aki az istentiszteletek fényét orgonajátékával 
a növényi k; arattak vetés nélkül, pénzt kaptak léptek az életbe, hogy hivatásuknak megfele-1 emelte, vettek részt. Emelkedett hangulat és 
csekély fáradságért — sajnos, küzküdésüknek jöen felsőbb tanulmányaikat folytassák s kiki barátságos fesztelenség jellemezte a fényesen 
még sincs semmi nyoma, semmi látszata.

minden Tényleg önökért kelt a nap, virítottak

aztán a társadalom terén pozícióját elfoglalhas- ; sikerült bankettet, mely dikciókban ugyancsak 
sa. — És 25 év múlva összevissza heten jelen- gazdag volt. Az első tósztot Zlamál A. — félig- 

az.zal \aduinak bennünket, hogy mi ellenségeinek meg a negvedszázados jubileumra. Négyen meddig házigazdának érezve magát — mondotta 
vagyunk a 67-nek. Nem ugv uraim ! Mi nem elhaltak, egy nem volt sehol kapható, a többiek 
vagyunk sem a 67-nek. még kevésbbé a 48-nak pedig közbejött akadályok miatt maradtak távol, 
ellenségei. Hanem igenis ellenségei vagyunk Megjelentek a ritka ünnepségre : Brádv Atilla 
mindazoknak, akik meghazudtolták Kossuth La- járásbiró Körösbányán, Demeter Samu ál- 
jost és Deák ferencetés akik kiengedték holmi ■ jamj szőlőszeti felügyelő Pécsváradon, J u r i n i t s 
cifra rongyért v. koncért lábaik alól az igazságot, j János bányakapitánysági irodatiszt Zalatnán,

Most egyes szabadelvű képviselő urak azzal ¡ Müller János plébános Boicán, Politzer 
védekeznek, hogy ük már akkor is dolgoztak a S á n d o r magántisztviselő Gyulafehérvárt, Tóth 
haza javára, mikor mi még talán nem is éltünk

Most tehetetlen dühökben egyesek mégis

püspök urunkra. Körülbelül a következőket 
mondta :

Mint az emberi elhívatás különféle terén — 
a szerénytelenség vádjától menten mondhatom 
— becsülettel működő férfiak vagyunk itt azok 
egy begy ülve, kiket ezelőtt egy negyedszázaddal 
bocsájtott ki a püspöki lyceum díszes falai kö­
zül. Egybegvültünk egyrészt azért, hogy ezen 
nevezetes évfordulónak etikai és — mi tűrés- 
tagadás — érzelmi jellegével a köztünk — volt 
osztálytársak közt — fennálló barátság és sze­
retet kötelékét még szorosabbra füzzük — hi­
szen minél kevesebben maradunk, annál inten­
zivebbé válik a szeretet, másrészt meg azért, 
hogy nagyrabecsült tanárainkkal szemben a kö­
teles és szívünkben a X'esta örök tüzéhez ha­

lst ván igazgató Nagyszebenben és Zlamál 
Ágost főgimn. tanár Gyulafehérvárt. Ezen érde­
mes férfiakhoz csatlakozott nyolcadiknak Csubry 
Bonifác d r. püspöki urad., theolog. és főgimn. 
orvos és tanár, ki szintén 1880-ban tett érett­
ségi vizsgálatot a negyszebeni főgimnáziumban.
3- án este volt az első összejövetel, mikor a
4- iki programmot végleg megállapították.

e világon.
Különös beszéd ez ! Hiszen természeti tör­

vény, hogy a csecsemőből nem lehet mindjárt 
felnőtt férfiú. Sok idő kellett pl. ahhoz, mig a 
parányi mustármag terebélyes fává nőtt fel.

De kérdem, ha régente csakugyan dolgoztak, 
miért nem teszik ezt most ?



28-ik szám. Közművelődés 3.
Én, mint kezdő tanár, buzdúltam a ti ne-sonló lánggal lobogó hálánkat lerójjuk, — leg-: 

főképpen pedig azért, hogy egymással és volt mes ambíciótokon, szorgalmas inunkásságoto- 
professzorainkkal találkozva abból az intézetből, kon ; és ámbár mindent Istennek tulajdonítok, 
mely minket az életnek s hivatási körünknek de mégis szerencsésnek mondom magamat, hogy 
átadott, merítsünk új erőt a további küzdel- pályáin kezdetén oly kiváló ifjakkal jöhettem 
mekre s gyújtsunk a régi lángnál új szövétne- össze, mint amilyenek egytől-egyig voltatok, 
két. Igazán boldognak, túlboldognak érzem ma­
gamat, hogy volt professzoraink és szeretett 
osztálytársaim kérésemnek engedve, ide cljöt-

dül igaz útra : az erős hit, a tiszta erkölcs út­
jára. Az erkölcsileg zilált emberiséget csakis a 
vallásosság állíthatja helyre ; a vallásos érzel­
mek terjedésével és megszilárdulásával meg fog­
nak szűnni a mai társadalom inficiáló és nagy 
veszedelemmel fenyegető fattyú és torzhajtásai, 
mint a hazátlan szociálizmus, a mindent felfor­
gató anarkizmus ; a vallásosság terjedésével 
terjedni fog ugv egyénileg, mint társadalmilag a 
becsületesség, jellem, az élet csapásaival meg­
küzdeni tudó férfiasság és ezeknek következmé-

Ez egy negyed századdal volt ezelőtt ; ak­
kori tanáraitok közül még csak hárman élünk.
azok közül is kettő nyugalomban ; én pedig már 

tek s ezt a mai napot valóságos ünneppé, a közel hozzá. Ti még életeteknek a derekán vágy- 
szeretet és hála ünnepévé avatták. tok : nektek még nein szabad lankadni, hányát- 

tizen ünnepünkön első sorban kegyelmes lani ; nektek még sokat kell dolgoznotok. Dől- ¡ nyokép nagyon meggyérülnek a mai társadalom 
püspök urunkról kell megemlékeznünk, ki méltó gozzatok is, haladjatok tovább a jó úton önma- rákfenéi : a fenebb említett csalások, sikasztá- 
utódja annak a nagynevű Fogarassy püspöknek, ! gatoknak, a hozzátartozóknak és lehetőleg min- ! sok, botrányok, öngyilkosságok, szóval a vallu­
nk ¡ egyházmegyénket a megújhodásra elökészi- ,jenkinek a javara. Mindig szükség volt jó em- ¡ sos szellem megjavítja, megtisztítja az egész 
tette. Kegyes főpásztorunk lángoló lélekkel fe- berekre az van fűként Legyetek derék, i társadalmat. Irányadóul szolgáljanak Szentséges 
jezi be ezt a nagyszerű munkát, mint a szere- ; hasznos munkásai a köznek ezután is és az Is- Atyánk emlékezetes szavai : mindent in eg- 
tetnek szavakban és tettekben egyaránt ékes- ten meg fog segíteni ezután is. Segítsen 
kedö igazi apostola. Erdély fáradhatatlan, jósa- í és áldjon meg családotokkal, híveitekkel és min­
gos atyjára, kegyes fiipásztorára emeli poharát, den hozzátok tartozókkal. Köszöntelek és éltet-1 iskola helyes nevelői hatásában fekszik. E te-

újítani Krisztusban.
A megújító munka bázisa a család és az

meg

kérvén Istent, hogy drága életét az cg y ház me- lek. Éljetek ! 
gve, egész kath. hitéletünk javára még sokáig 
tartsa meg bőséges áldásaival.

kir.tétben a család igen sokat tehet (sajnos ez 
idő szerint csak úgy mondhatjuk : tehetne.) A 
szülök első sorban leghivatottabb nevelői gver-

Megindult azután a szónak áradatja, mely 
a szív bennsőségéböl fakadt. Beszéltek Brádv 

Alig hangoztak el Z la in ál lelkes szavai. \ Müller .1. Tóth J. Jurinits .1 jubilánsok mekeik vallásos érzelmeinek, különösen azanyákia 
midőn megérkezett aesik Somlyói papi szent- ; Avé(1 j és Szentmiklóssy volt tanárok, Wagner hárul “ «»feladat, mert hiszen a gyermek az 
gyakorlatokon időző főpásztor sürgönye, mely- ; g szekcsztö stb. Még több sürgöny és levél is anVanak hű tükre, tőle tanul a gyermek moso- 
ben az összegyűlt jubilánsokat és volt tanárai-! érkezett a jubilánsokhoz lyogni, beszélni, szeretni, az anya lehet legelső
kát imígy üdvözölte : sorban ébresztője gyermekének az Istentől szi­

vébe beoltott vallásos sejtelmeinek. Bár csak 
minden anya megismerné és követné u nagy 
nevelő mester Pestalozzi Gertrudját, kit imigyen 

.* ! szólaltat meg : „Gyermekem, van egy Isten, kire

Sokáig üllek és örvendeztek a 2~> év utáni 
viszontlátás örömeinek hatása és varázsa alatt„Jubiláló iskolatársakat és volt tanáraikat

szeretettel üdvözli és a somlyai Szűznek oltal­
mába ajánlja a jubilánsok együtt. Végre csak el kellett távozni, 

újból vissza a mindennapi élet feladataihoz, i
„ ....... , , Előbb azonban mindannyian kimentek a vasúti ¡................... . . . , ......E sürgőin* kellemesen lepte meg és méh* . iákkor is szükséged lesz, mikor nélkülem már, ... . .. , * . , , r, , állomásra, hogv az este i órai vonattal Kolozs-1 . _ , , , ......halara kötelezte a jubilánsokat s a kővetkező , ,, , , I el fogsz lehetni : van egv Isten, kinek karjai• varra utazó Pal I. volt tanáruktól elbúcsúzzanak,

sürgönnyel üdvözölték a figyelmes fopásztort :

Máj lát h püspök.“

I védeni fognak, mikor már én azt nem fogom 
tehetni ; van egy Isten, ki téged békével és boldog­
sággal fog elárasztani, mikor én már mit sem 

i fogok neked adhatni “ Mily világos és szabatos 
i és mégis fenkölt módja az anya nevelői eljá­
rásának. De hát hány anya. hány család felel 
meg eme Istentől rendelt legnemesebb nevelői 
feladatának? A mai társadalomban a vagyon és 
az élvezethajhászat előbbre való dolog, mint 
a nevei és ; gyermekekkel foglalkozni, vesződni 
ellenkezik a joizlésü felfogással : a szegényebb 
néposztálynál pedig a tudatlanság, a durvaság 
megölöi a vallásos szellemű nevelésnek. Ezen 
körülményeknél fogva az iskolára hárul a föfel-

Ápoljuk a vallásos érzelmeket az adat a gyermekeket vallásos szellemben nevelni.
. . , Lássuk miként felelhet meg az iskola ezeniskolában. ,, , ,. ,feladatúnak.

A vallás-erkölcsi iskolai nevelésnek főbb

Felfogadták a jubilánsok, hogy — ha a jó Isten 
élteti őket — ö év múltával újból összegyűlnek, 
hogy a köztük fennálló barátság s a volt professzo-

Méltóságos Máj lát h gróf püspök
Csíkszereda.

Méltóságod drága egészségére emeltük raik irinti ‘¡«telet és szeretet kötelékeit még 
épen poharunkat, midőn legkegyesebb meg- ¡ szúrósabbra fűzzék azzal az uj — 30 éves — 
emlékezését kaptuk, melyet fiúi hódolattal f0- ; találkozóval. Nagyon szép. nagyon helyes ez: 
gadumk. Hálatelt szivveíkérjük Méltóságodnak mi részünkről azt kívánjuk, bárcsak lelnének 
nemes életére és fűpásztori működésére Isten-1ezck az ¡?azi barátságot ápoló jubilánsok minél 
nek legbővebb áldását. több követőre. Isten éltesse őket professzoraikkal

együtt még sokáig.A jubiláló tanárok és tanítványok. 
Ezután Pál István apát, státusreferens 

iidvözüite őszinte szeretettel volt tanítványait. 
Körülbelül ezeket mondta : T A N 0 G Y.

Kedves Barátaim !
A beszédhez a motívumot lehet venni min­

denütt a helyi viszonyokból. Onnan veszem .azt 
én is most, mert az itt bőven van. Ha széttekintést vetünk a mai társadalomra,

Ezen a helyen élni. nőni fel. tanulni, oly annak különböző osztályaira, a társadalmi moz- i eszközei : a) a tanító nemes példája, h) a he- 
bősége a körülményeknek, amik az emberre gahnakra, ha vizsgáljuk a társadalom és abban Íves célirányos hitoktatás, ej az egész iskolai 
halnak, hogy azok máshelyt így nem igen for- az egyedek erkölcsi állapotát, mindenfelől sat- ¡ tanításnak vallásos szellemben való vezetése, 
dili ik elő. A nagy históriai múlt, ami ezen a visszataszító kép tárul elénk. A társadalom a) A tanító nemes példája igen fontos, mű­
helyen lefolyt és a jelen, ami a püspökségben a kultúra szent nevében rohamlépésben ha- külözhetetlen eszköze a vallásos nevelésnek, ka­
szton előtt van, arra valók, hogy-az emberre ha- |adva emancipálta magát a vallás és az erköl-; ¡amint a legnagyobb hadvezérek csak úgy tud­
tával legyenek; arra valók, hogy itt lelkes ha- ¡ ^Ok szelídítő hatása alól. E kulturális roham tak döntő csatákat megnyerni, hogy magok 
zoliak és vallásos emberek nöjjenek és legye- — miként minden szélsőség — romboló kő- mentek jó példával előre, úgy a tanítók is nem 
nek- Úgy is volt. Mert ha az innen kikerült vetkezményekkel járt ; az anyagiság imadásából I azzal hatnak leginkább a gyermekekre, amit 
generációkat rendre vesszük, gyönyörűség azo- keletkezett Nirvána mérges gyümölcsöket tor- mondanak, vagy előadnak, hanem azzal, amit 
kon végig tekinteni. Ezek között vagytok ti is : mett ; a mindennapi életben ijesztő számban ¡ cselekesznek. Valamint az Üdvözítő példájával 
kedves barátaim, akikre öröm tekinteni. előforduló erkölcs, botrányok, sikkasztások, az : is tanított a örök Igazságra, úgy nekünk is jó 

Történelmet most nem adhatok elő, a ge- emberek hiszékenységére alapított becsapás! ma- példával kell gyermekeinkbe a vallásos szelle­
met beplántálni és ápolni. Ugyanazért szüksé­
ges, hogy minden tanító valójában és igaz meg- 
gyözödésből vallásos legyen, istenfélelmet, jám­
borságot, szeretetet és mindazon tulajdonságu­
kat, — melyek a szó legteljesebb értelmében 
egy igaz keresztényt jellemzik — bennsöképen 
bírja és azokat külsőképen is nyilvánítsa. Nagy 
szerencsétlenség az iskolára nézve, ha a tanító 
csak színleg vallásos és nem szívben és meg­
győződésből ; az ilyen tanító, mint tanitó tehet 
szolgálatokat, de mint nevelő csak rombolni, 
pusztítani fog. Találóan mondja az ilyen taní­
tóra egyik jeles pedagógusunk : „Ha magad

nerációkat nem vehetem sorra, de azt mond- j nő verek, öngyilkosságok és más egyéb bűnök 
hatom, hogy ti azok között kiváló helyet fog- ; mutatják a társadalmi és erkölcsi élet bukását, 
iáitok el. Nevenként említhetném fel mindegyi- mely egészen az anarkiáig vezetett, 
teknek kiválóságát, amelylyel jeleskedtek ; 

királyilag kitüntetett férfiú is ékeskedik közöt­
tetek; egytöl-egyig hasznos munkásai vagytok a 
köznek ; derék emberek vagytok. Annak a szel­
lemnek a hatása az, amit innen vittetek maga­
tokkal. Látva mi, egykori tanáraitok, titeket, gyö­
nyörködünk bennetek és örvendezünk nektek, 
hőképpen örvendek én, aki épen akkor kezdet­
tem meg tanári pályámat, amikor ti érettségi 
ött álloUöUk. ti lévén az első tanítványaim.

Ma már meghökkent az egész társadalom 
és sokalja a „haladást.“ A vezető államférfiak 
szeretnék megállítani az erkölcsi degenerálást, 
csak az eszközök megválasztásában járnak még 
mindig téves úton, mert az erkölcsi és társa­
dalmi rend reparációját csak épen ott nem ke­
resik, a hol és a miben az egyedül található : 
értem a hitbuzgó, vallásos nevelést úgy a csa­
ládban, mint az iskolában.

Vissza kell vezetni az emberiséget az egye-
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érzed, amit mondasz, akkor bármennyire lem, becsületesség kizárólagos forrásán : a hiten — (sf.) Tízéves találkozó Segesvárt. Tiz

ku!v.' dód is össze kezeidet és veted ég felé alapszik, ha megvagyunk, amint meg is vagyunk evvel ezelőtt bocsájtott ki hold. emlékű Lönhart 
szemeidet, barmennvire igyekszel is édeskés győződve arról, hogy egyedül a vallásos szel- püspök 11 ifjút az életbe, hogy apostoli mun- 
szava.d által jámbornak tetszeni, gyermekeid lem és a hitelet terjedése lesz a romlott újkori kajában segédei legyenek. Az akkori ifjak a kő- 
nem fogják azt elhinni ! hanem azért követni társadalom megmentöje, akkor bizonyára min- vetkezők voltak : Rass Károly fogúim, tanár je- 
fognak a — - tettetésben. Ha nincs hited, ne den katholikus tan férfiú méltóan a népiskola lenben Gyulafehérvárt. Tőrök Ferenc orsz. kép- 
akarj arra másokat nevelni; ha szivedben a nevelő rendeltetésének, de az iskolán kívül viselő csomafalvi, Ahos József üvegcsűri. Bocskor 
boss a harag, a bú-zkesug es gőg lakik, ne ¡5 főfigyelmet fog fordítani a vallásos érzelmek Ferenc mikóújfalusi, Tódor Imre oroszvarsági,

Me ¡sol József segesvári plébánosok, Czimbal- 
mos József marosvásárhelyi fögimn. tanár. Ko- 
váts Károly nagyszebeni külvárosi, Bocskor 
Zsigmond esikrákosi pléh., Domby Lajos kezdi- 
vásárhelyi és dr. Wasylkiexvitz Viktor brassai

tanítsd a nv-goovsátást, a szervtetet és alázatos- ápolására és kifejlesztésére, 
sugvt. mert megmérgezed az ártatlan gyermekek Gyurrsovecz Károly.
meg tiszta lelket/ Megszívlelendő aranyigaz­
ságok.

HÍREK.ló A vallásos érzelmek ápolására és kifej­
lesztésére nagy befolyással van a népiskolai 
hitoktatás is. A hit- es erkölcstan első es lcg-

fögimn. tan. Tiz évi munkálkodás és apostol ko - 
— L j kát ti. iskola Fiispük urunk őrnél- óás után a házigazda szíves meghi vására Se-

1' tantárgya minden oktatásnak, mert tusága Szőke falván saját költségen iskolát gos várra gyűltek össze az 1895-ben felszentelt
his/eu -ez eszkö.zü a teremtés által az emberi építtet és hallomás szerint az alapkövet f. ho tanulótársak, hogy számot adva egymásnak és
szívbe oltott vaiiasi sejtelmeknek, érzéseknek és 3-ikán már le is tették. Az építés körül Már- az í rnak sáfárkodásukról, hálát adva a jó Is-
éryim-knvk kiművelését. Kgy bölcsész igy ha- tonfTy Sándor plébános buzgólkodik. lennek, a baráti frigyet megújítsák. A fclemli- 

Személyzetiek. Áthelyeztettek a követ- tett felszentelt papok és tanárok közül csakistáro/./a meg ;r lut fogalmát : a hit objektiv szem­
pont; i az ember és Isten közössége, szubjektív kezű plébánosok, illetve lelkészek: Bocskor a 1 utóbbi nem jelent meg. Jul. 2-án érkeztek 
szempont! .■ kö'zö.sseg világos tudata. Nos a; Ferenc Mikóújfaluból Királybányára, Kész ti meg Segesvárra. Itt ki kell emelnem azt a 
hi; ; ekín.r ... emberi termeszeinek Istentől János Kidéből Sellyére, Szabo LázárSely- hitközséget, mely a találkozásból impozáns hit- 
ere do : m b ka. alanyivá csakis az oktatás ál- Ivéből Oláhláposbányára és Szcnkovits A1- községi ünnepélyt rendezett és ezért a megje- 
ia: lesz. Igya:,a.art is miként minden tantárgy bért Királylányáról Kidébe. Tu nyögi Csa- lenieket oly hálára kötelezte, melyet egyhamar 
íanmi'Ut.ai, agy a hittannál is még fokozattabb pó Endre szászrégeni káplán és hitclemzö elfelejteni nem fognak, mert oly impressziókkal 

-.uks-'gits, hogy annak oktatása a mikóújfalvi plébánossá lett és Csa by Gyila távoztak el. melyeket talán máshol föl nem ta- 
; • v-ó! k'-veíó!ményeknek megfelelő legyen. József új misés Szászrégen be küldetett segéd- lábak volna. A program mszerinti estéli vecser- 
V‘ . hogy ezen rövid fejtegetés szűk 1 lelkésznek és hitoktatónak.

mértekben

nyél aznap fél 7 órakor tartotta Török Ferenc 
— A kunkurzus eredménye. A folyó ho pléh. képviselő osztálytársainak asszistencziájakv. • • a !. öantanitás módszerével foglal- 

k ' :. bar -• tok- t- iio ii megvannak a 3-án megtartott felvételi vizsgálaton a jelent- mellett. 4 órai szentségi a dórái ás után Bass
a mai módszerrel sokban ellentétes, kezelt 24 ifjú közül — lelvétettek a követ- Károly gyulafehérvári fögimn. tanár lépett a 

tanulmányozáson kezük és pedig az első évi t h c o l o g i a i szószékre és beszélt a szerétéiről. Beszélt pe- 
i,;; : m . Kun. de hiszen maguk az illetékes tanfolyamra: Buzas Imre, Gál Ferenc, Fe- óig Rass szívből szívhez, leiekből lélekhez. Oly 

k : k is belátták már korábban a népiskolai kete József. Fischer Aladár, Fodor Nándor, ¡gaz¡ meghatottság fogta el a segesvári hitköz- 
tankönyvök es az azokon alapuló tanmenet tart- Rül Róbert. Sass Antal. Sz- lyes Lajos, Tódor | seg szépszámú hivő seregét és a megjelent pap- 
hatatlan voltat és maga a nagy méltóságú pús- László, Török István, Zbinyoszky Jen.» és Zsö- ' ságot, midőn prédikációjának végén felhívta a 
poKi Kar egy kiküldött bizottság utján gondos- gön Géza. — Továbbá Boldizsár Dénes és Cső- híveket, hogy a holnapi Te Deumon vegyenek 
kodott a tankönyvek es ezzel a hitoktatás re- mortáni Ignác feltételesen.— A hetedik ősz- ők is részt, támogassák imáikkal a papi és test- 
formjár b Ezen bizottság - mely összeállítású- tályra: Bogósi István, Csizmadia Géza, Fro- véri szeretet — ezen — jelen megnyilatkozá- 
ban az elérendő cél tekintetében már előre is hab Iván. Tóber Sámuel és Zeitler Albert.

magam
nu g.vh.-i' *s gyak-»Haton

sát, hogy a papi és hívői szív egyesülve az 
Primicia. Antalfy Károly újonnan ¡mában az örök szeretet áldását egymásnak ki­teljes garanciát és megnyugvást keltett, mert 

hiszen annak vezetője a mi Kegyelmes Püspök felszentelt áldozópap f. hó 2-án tartotta első esedezze. Este 8 órakor gyűlt össze a segcs- 
urunk a hiú-let fejlesztésének lánglelkü após- szent miséjét Szász-Régenben. Az ünnep fényét vári értelmiség elitje a „Csillag-szálló1" nyári 
tola voit — mar he is fejezte munkálkodásait emelte a nagy számban megjelent érdeklődő j helyiségében, hogy itt részt véve a társasestélyen,
s igy nemsokára a népiskolai hitoktatás terén közönség, továbbá a Petres István vezetése alatt ’ emelje a díszes papi társaságot. Ott volt min­
is egy helyesebb, a pedagógiai és didaktikai előadott szebbnél-szebb énekek. Az ünnepi szó- denki. kit látni akartunk, szép, díszes társaság, 
elveknek jobban megfelelő irányzattal fogunk nők Szilveszter Ferenc dr. volt, aki nagy tu- fögondnok. gondnok, egyh. tanács, közigazga- 
taiaikozni. amely bizonyara hathatós eszköze dússal és szónoki lendülettel beszélt a pap hi- tás, bíróság, pénzügy, adóhivatal, posta, min-
lesz az elérendő célnak : a vallás-erkölcsi neve- válásáról. A mise végeztével a jó ismerősök den rendű és rangú hivő kivette részét, sőt
lésnek. szeretetlakomára gyűltek össze, melyen a pri- ¡ egy szép díszes női koszorú csak emelte az 

ci De mindezek meü- tt elengedhetetlenül miciás Püspök atyjára hálával telt szavakkal összejövetelt, melyet kedélyessé tett a nagy- 
sziiks* ges. h-'gy az egész iskolai oktatást aval- emelte poharát. Több túszt volt még, melyek ¡ enyedi cigány-zenekar és a fulmináns tósztok,
lasos szellem, irányzat lengje át. Minden népis- közül nagy hatást ért el a Kairóból hazatért melyek közül különösen a Török Ferenc kép-
koiai tantárgy tanításánál fel kell használnunk testvérnek A. Endrének beszédje, melyet a hol- viselőé és Bocskor Ferencé volt gyújtó ha-
ahoi csak lehet az alkalmat és szándékosan dog szülök nevében mondott. Az újmisésnek u lássál,
úgy irányit,-inunk tanitásunkat, hogy mindenütt magunk részéről is szívből gratulálunk ! 
az Istenre, az Ú mindenhatóságára, bölcsesé-
g- re. jóságára, gondviselésére mutathassunk reá. hó 2-án Wosinszky Mór szekszárdi apát-plebános,

Jul. 3-án délelőtt tartatott meg a Te Deu- 
— Látogatás a régészeti múzeumban. F. mos, énekes szt. mise, melyet Czimbalmos fö­

gimn. tanár celebrált fényes segédlettel. A szé- 
Erre pedig bővebb magyarázat nélkül mindenütt múzeumi országos felügyelő meglátogatta hi va- pen feldíszített templomot a hívek megtöltötték, 
kínálkozik alkalom, akár az olvasásnál — val- talos minőségben régészeti múzeumunkat. Wo-
láserkülcsi olvasmányokat tárgy altatván, akár a sinszky úr általában elismert elsőrangú régész
reál tantárgyak tanításánál — megismertetve hazánkban, örömest töltött nehány órát muze- Sándor 1 .ászióné elnök beszélt az oltáregyesü- 
gyermekeinkkel a szabad természetet, annak umunkban, mely az ö nézete szerint is a vi- ^ let megbízásából. Szavai nagy hatást értek el,
csodás elrendezését, megismertetve gyermekein- déki múzeumok közt előkelő rangot foglal el mert a megjelent főurak szemében könnyeket
k* t a történelem alapján az emberi törekvések s kiépítése után nem csak városunknak, hanem láttunk csillogni. Rass tanár válaszolt a papok 
maga-/; --ágúval, fenségével, de reámutatva az egész országunknak díszére fog válni; kié- j nevében, megköszönte a ritka figyelmet és a

ép úgy, mint a vecsernyén. Szt. mise után az 
Oltáregyesület tisztelgett a papság előtt. Ozv.

emberi erő gyengeségére, véges voltára, nem pitése pedig, mely jövő tavasszal fog végbe részvétet, amellyel az oltáregyesület a találko- 
lesz iivh“Z reáwzetni gyermekeinket, a legma- menni, városunknak nemcsak külső díszére fogj zást oly igazi szép ünnepélylyé tette. Kis érte-
gasztosahii, a leghatalmasabb, a nagy minden- lenni, hanem tanúságot fog tenni arról is, hogy kozletet tartva, melyből a főpásztort sürgünyileg 
-'• 2- t, igazgató isteni Gondviselés jóságára, bői- Gyulafehérvár kulturális szempontokból az erdélyi hódolatteljesen üdvözölték, a papság a neveze- 
csussfgére és igazságosságára, így hajtván az részekben, az intelligensebb és legelőkelőbb tességeket megtekintve, Béldi László főispán fő- 
egész iskolai oktatást a vallásos érzelmek ápo-1 városok közé tartozik. —A múzeumok és könyv- gondnoknál tisztelgett, ki az ünnepség rendezé-

tárak országos felügyelősége ezen okokból ha- j seben aktiv szerepet is játszott. Innen a plebá- 
Ha tekintetbe vesszük, hogy csak a hit talmasan támogatja múzeumunkat, amennyiben niára vonult a papság a főispánnal egyetem­

vezérel végcélunkhoz, ha tekintetbe vesszük, az idén is 600 koronát az apulumi ásatásokra és ben, ahol a már egybegyült vendégekkel 
hogy minden ismeret, tudás csak akkor hathat 500 koronát a beállítandó természetrajzi osztály egyetemben a mi kedves Szepi barátunk igazán

gazdagon megrakott asztalához ültünk. Szívből

lásának szolgálatába.

jótékony irányban cselekvéseinkre, ha az a jel- részére utalványozott.
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jövő dikciókkal fűszerezve, örvendezve örvend- vesén látták. Több vascsónak volt összefűzve s 
tek egymásnak. Az öröm és szeretet helyéről, papirosból, miből — kémény ékeskedett a furcsa !

ifj. Bálint Péter s. lelkész, Istensegíts (Bu­
kovina.)

a baráti összetartás forrásáról üdvözölte a fő- j alkotmányon, szóval az illúzió meg volt. Követ- ¡ 10 Bálinth Vilmos plébános, Ákosfalva. 
pásztort a házigazda, kifejtvén, miért nevezzük ' kezelt aztán kötélre függesztett virsliiknek száj- Bocskor Ferenc lelkész, Mikóujfalu.
mi öt — kinek gondjaira bízott minket bold, jal való lekapása, lepénv-cvés, zsákba-futás, má- Boér Károly káplán, Brassó,
fő pásztorunk — kegyes jó atyának ? A beszéd jusfa-mászás, nemzeti-táncok bemutatása. Mind- Bors László plébános, Imecsfalva.
alatt érkezett a jó atya sürgönye, mely elérte ; megannyi élénk derültséget kellett. Legszebb és
hatását, hisz a megjelentek nem akartak meg- legérdekesebb látványt nyújtott az esteli homály- 15 Csató János paptanár, Csiksomlyú.
szűnni az éljenzéssel. Béldi főispán a baráti han a hegyoldalon rendezett tűzijáték. Kicsiben id. Kröss József paptanár, Cs.-Somlyó.
szeretet e megnyilatkozásából kiindulva, a meg- a hires dunai ünnepség jelent meg előttünk, a ifj. Kröss József káplán, Gy.-Szárhegy.
jelent föurakra emelte poharát, Czimbalmos a mikor a lassan hömpölygő Maros hullámos fodrain Fáraó Simon alesperes-plebános Cs.-Szépviz.
gondnokra, Bocskor a főispánra, Hass az egy- a különböző színű tüzek tarka ragyogással visz- j Fejér Manó, alesperes-plebános Scpsi-Szt.-
háztanáesra mondott túsztot. A délutáni időben ; szaverödtek. A közönség alig tudott betelni a né- j György.
a Villa Franku nevezetű kilátóba rándult ki az zéssel. Úgy kilenc óra után indult meg a közönség I 20 Fischer Károly paptanár, Bukarest,
illusztris társaság, ahonnan az estvéli órákban a város felé. Legnagyobb része gyalog, mert
kiki hazafelé utazott, hogy 5 év múlva újjitsák bízón a kocsikat a szemfülesebbek már napok­
ul eg újra ezt a frigyet ott, a hová a baráti sze- kai előbb lefoglalták. Az élvezett látványosságok
retet vinni fogja. Szopi barátunknak és a se- azonban kárpótolták a közönséget a nagymeny-
gesvári jó híveknek hála és köszönet !

Csató Ferenc plébános, Cs.-Sz.-Lélek.

Fuchs Gusztáv plébános, Tiirkös. 
Gábosi Dénes káplán, Cs.-Gyimes. 
Gál Elek ny. plébános, Tusnád fürdő.

i

G égő Simon káplán, Cs.-Tusnád. 
nyiségben elnyelt utcai porért is. Derék utászaink 25 Glósz Oszkár káplán, Marosvásárhely.

Hadnagy János káplán, Sz.-Udvarhely. 
Hosszú Ferenc föesperes-plebános, Cs.-Szt.- 

Király.

— Visszatérés. Szabó Jenő homorúd- pedig meglehettek elégedve a minden oldalról
szentpáli születésű, jelenleg ismétlő gazdasági j felhangzott elismerésekkel, 
állami szaktanító Kulozson július 0-án az uni- — Tűz. Alig, hogy a hosszabb esőzés után 
tárius vallásról az egyedül üdvözítő katli. néhány nap szárazság állott he, már is inegkez- 
anyaszentegyházunkba visszatért. Jelzett napon dödtek a nyári tüzesetek, melyek sajnos hazáuk- 
a visszatért mise előtt sub conditione megkv- han még mindig olyan gyakoriak — nagyrészt
reszteltetott, mise közben a katli. hitvallást ' a tüzrendészeti üdvös szabályok végre nem haj- 30 Jesztl János lelkész, Kidé. 
Bálint Gergely lelkész kezébe ünnepélyesen le- tása miatt.

Incze Domokos lelkész, Cs.-Csicsó.
Jakab Lajos, alesperes-plebános Cs.-Szt.- 

Mihály.

Kacsó Boldizsár káplán, Gy.-Ditró.
Karácson József kép. igazgató, Csiksomlyú. 
Kassai Lajos paptanár, Csiksomlyú.
Kádár József lelkész, Cs.-Mindszent.

tette és buzgón megáldozott. F. hó 0-án d. u. 5 óratájt városunkban is 
— Diák m áj ál is. Nehány év óta dicsé-, veszedelmes tüzeset fordult elő. A Glück R tí­

reles szokássá vált, hogy a nyári szünet alatt dolf szeszgyára égett. A gyárépület teljesen a 
Gyulafehérvárt időző tanulóifjúság, melyet nagy tűz martaléka lett. Szerencsére a szomszédság- j 35 Kádár Mátyás káplán, Gy.-Szt.-Miklós.

Kiss András plébános, Oroszhegy.
Koncz István plébános, Cs.-Tusnád.
Korhűi y Ignác káplán, Baróth.
Kóródi Mihály lelkész, Cs.-Szt.-Miklós.

40 Kovács András káplán, Csíkszereda.
Kovács Mihály plébános, Cs.-Szépviz.
Körösi Géza cxp. lelkész Cs.-Taploca. 
Lakatos János káplán, Bereck.
Lőrincz Sándor plébános, Cs.-Szt.-Imre.

45 Lukács Vilmos lelkész, Cs.-Szt.-Domokos. 
Márkos Endre káplán, Gy.-Remete.
Márton Andor püsp. káplán, Gyulafehérvár. 
Mészáros József lelkész, Nagykászon.

részben a helybeli fögimn. bocsátott szárnyára ban levő istálló, mely hízó állatokkal volt tele,
s melynek egy része még rövid időre visszake- melyeket azonban ideje korán ki is hajtottak, ; 
rül az alma mater kebelére, nyári táncmulat- nem gyuladt ki. 
ságot rendez a főgimnázium valamelyik jótékony A tűz a környéken lakókra nézve nemcsak 
alapjának javára. Az idén e hó 5-én rendezte az ;i nagy szárazság miatt volt ijjesztöcn félelme- 
ifjúság mulatságát az újonnan létesített -1 or- tes, hanem azért is, mert nagy mennyiségű 
na-alap“ javára. A mulatság minden tekintetben szesz volt közvetetten az égő gyár szomszédsá- 
szépen sikerült. Szép számú előkelő közönség 1 gában pár lépés távolságra elraktározva, 
vett n szt benne s mind végig kedélyes hangu- Tartani lehetett tehát a szesznek felróh­
at uralkodott különösen a táncot élvező mind- bánásától, ami azonban — nagy szerencsére 
két nembeli fiatalság körében. Mint hallottuk. nem következett be.
anyagilag is szép eredményt értek cl a neve­
zett alap javára.

E tüzeset alkalmával is ismételten tapasz- 
1 taltuk, hogy tűzoltóink szerelvényeikkel ideje- 

— Hidavató. Az erdélyi püspökség isme- korán nem jelenhettek meg a veszedelem szín­
lelten nagy hálára kötelezte nemcsak Gyulale- helyén. Nem ok a hibások. Tüzoltóegyesületünk- 
hérvár, hanem a Maroson túl fekvő községek nek nincsenek saját lovai. Amíg tehát a fecsken- 
közönségét is akkor, amikor a régen óhajtott dők, a szerkocsik elé a lovakat valahogyan élő­
ár o m b á r i hidat a Maroson mintegy 400UU kerítik vagy egyik másik szert nyelvüket kiöltve ma­
forint költséggel felépíttette. Ez az állandó hid guk a tűzoltók vontatják a tűz helyére — addig bi- 
inegkönnyíti a Maroson túli községek termelőinek zon a veszedelem nagyon is elharapódzó. Ez ok- 
a gyulafehérvári piacon való tömeges megjele-, ból ismételten felvetjük a nagy közönség körében 
nését. Ez mindkét félnek javára lesz. A gyula- ¡s helyeslő visszhangra talált azon eszmét, hogy 
fehérvári piac hírhedt drágasága jóval alászálI. : a város költségvetésébe az utcák tisztántartására

Mihály Domokos káplán, Cs.-Szt.-György.
50 Miklós István plébános, Cs.-Szt.-Márton. 

Murányi Kálmán föesperes-plebános, Csik- 
somlyó.

Németh Gellért lelkész, Alsó-Csernáton. 
Olasz András plébános, Gelence.
Pálfy János hitoktató, Brassó.

55 Péter Lajos, szt.-széki ülnök, plébános, Csik- 
Delne.

Ránéz János, alesperes-plebános, Cs.-Karc- 
falva.

a falusiak pedig könnyűszerrel és a közelben felvett elég tekintélyes átalányt helyes volna a 
értékesíthetik verejtékük gyümölcsét.

Simon Sándor, káplán, Zetelaka.
Szabó Dénes, káplán, Gy.-Ditró.
Szigeti Gyula, lelkész, Csíkszereda.

G0. Tódor Imre, lelkész, O.-Varság.
Tima Dénes szt. Ferencr. áld pap, Csik- 

somlyó.
Török Ferenc orsz. gyűl. képviselő, lelkész, 

Gy.-Csomafalva.
Tunyogi Cs. Endre, káplán, Szászrégen.
Várterész Antal, lelkész. Gy.-Üjfalú.
Weimann Sándor, káplán, Brassó.

6G Wilman Géza, lelkész, Gy.-Kilyénfalva.
A lelkigyakorlatok vezetője : Kostialik János 

£. L, Kalocsa.
— Értesítők. Kérelmünkre már több iskola 

igazgatósága beküldte hozzánk évi Értesítőjét, 
de még mindig hiányzik egy pár. Tisztelettel 
kérjük ismételten a hiányzók beküldését, hogy 
aztán az érd. r. k. státus iskoláinak egy évi 
működését egyszerre ismertethessük.

— A cigány-kérdés rendezése. Az Orszá­
gos Magyar Gazdasági Egyesület még a nyári 
szünet előtt behatóan foglalkozott a cigánykér-

tiizoltóegyesületnek kiutalványozni az utcák tisz­
tántartásának kötelezettsége mellett. Humánus 
egyesületünk szívesen vállalná a kötelezettséget 
s igy legalább egy pár lovat — mint sajátját 
— állandóan tarthatna a laktanyán, minek kö­
vetkeztében tüzveszedelmek színhelyén legalább 
a legszükségesebb szerelvényekkel kellő időben I

A szép hid elkészült s már a múlt hónap­
ban át is adatott a forgalomnak, miután Z o- 
m ora Dániel kanonok-plébános a szokásos 
szertartással felszentelte. Most e hó 1-én aztán 
a Gyulafehérvárt állomásozó hidászok tisztikara 
nagyszabású ünnepet rendezett az hidászkatonák 
számára, akik a hídépítést nagy szakértelemmel 
végezték. Az ünnepre a nagy közönség is hiva­
talos volt.

megjelenhetnének.
Jó volna, ha az illetékes körök figyelmökre 

méltatnák a nagy közönségnek ezt a sokszor 
hangoztatott óhajtását.

— Papok lelkigyakorlata. Az 1905. jú­
nius 4—8-ig Csiksomlyón tartott lelkigya­
korlat okban resztvettek:

Gróf Maljáth G. Károly erdélyi püspök.
Albert Ferenc hittanár, Brassó.
Antal József plébános, Cs.-Menaság.
Balló János plébános, Cs.-Madaras.

5 Balog József hitlanár, Cs.-Somlyó.
Bariba Ferenc lelkész, K.-Ujfalu.
Bálinth György sem. regens, Cs.-Somlyó.
Bálinth Lajos plébános, Cs.-Csatószeg.

És a kíváncsiság a szó szoros értelmében 
a város egész közönségét kicsalta a Maros 
partjára. Nálunk ilyen óriási közönséget össze­
gyűlve látni a legnagyobb ritkaságok közé tar­
tozik. Na de a felcsigázott kíváncsiság meg is 
kapta táplálékát. Katonáék nagyon értenek a 
látványosságok rendezéséhez. Volt <Jtt minden­
féle fajta csónakkal versenyzés, úszó verseny — 
melyekben a legénység derekasan kivette a 
részét. Nagy érdeklődést és derültséget keltett 
aztán egy markirozott gőzhajó, melyre az elő­
zékeny tiszt urak az ösmerös közönséget is szí-
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déssel. Az egyesületben lefolyt tanácskozáson ges okmányokkal felszerelve folyó év 
az az általános nézet domborodott ki, hogy el- jul jló 95-ig alólirotthoz nyújtsák be. 
érkezett a legfőbb ideje a vándorcigányügy ren-

Kérvényhez csatolandó ; a) Keresztlevél, 
b) képesítési oklevél, c) eddigi szolgálatról 
és erkölcsi bizonyítványok felebbvalóitól.

Pályázatok az egyházközségnek címezve 
folyó év augusztus 15-ig alatt írt admi- 
nistratorhoz küldendők. — Felszereletlen 
vagy elkésett folyamodványok tekintetbe 
nem vétetnek.

Kolozsvár, 1905. június hó 6-án.

Dr. Farkas Lajos s. k.
főgondnok.

Dr. Kászonyi Alajos s. k.
administrator.

Személyesen megjelenők előnyben része­
sülnek.dezésér.ek ; ezért az 0. M. G. E. a legmesszebb 

menő mozgalmat indítja, hogy a cigány-ügy 
jelenlegi állását és a közgazdaságra, a közva- 
gyonosodasra és közbiztonságra való káros be- ; 
folyását megismerje és a cigánykérdés megoldá­
sát a hivatott hatalmi tényezőknél energikusan i 
szorgalmazza. Az 0. M. G. E. ez állásfoglalása 
alapján most felhívást intéz valamennyi törvény­
hatósághoz és a szövetkezett gazdasági egye­
sületekhez. Közli egyúttal velük, hogy a cigány­
ügy rendezése érdekében szükségesnek tartja, 
hogy : a) a kóbor cigányok gyermekeit 7 éves 
korukban elhagyottaknak nyilvánítsák s neve­
lésükről az állam gondoskodjék: b) a cigányok 
kóborlását megtiltsák és szigorúan büntessek és ¡ 
a kóborlásba visszaeső cigánytól a lótartást is 
megvonják, házalási és vándoripari igazolványo­
kat egya.Ulában ne kaphassanak. c) ivázpk elönvben részesülnek. Pályázati házalót hirdet,
kóborló ctsany metoseg, hdyet meyUUv^s.^^ ^ 1 - ' . ..
a letelepülésre kenyszentsek ; akinek illetősége 
k: nem mutatható, a hatóság hivatalosan álla­
pítsa azt meg oly módon, hogy illetőségi hely Marost ásárbelv.

község legyen, ahol az illető cigány leg­
tovább tartózkodott. Hogy ebből kifolyólag a

Hódos, 1905. julius hó 4-én.

Molnár Miklós.
ítlkész, iskolaszék! elnök.

— Pályázat a kaáliróm. kath. kántorta- 
nitói állásra. Jövedelem : készpénz 610 kor.
A kepe és stola értéke 167 kor. 70 fillér.
Egy drb 5 h. 1187 öl tagosított birtok 
— kataszteri jövedelme 24 kor. 14 fill. —
Ezeken kívül az alapítványi és kézi szí. 
misékből mintegy 15—20 kor. s továbbá 
mintegy 3—4 szekér szénára való hely.
Az arra jogosultaknak korpótlék. Köteles- kHz.«y- tíz auguszteumi 4 osztályú elemi 
sége: a tanítói és kántori teendők végzése, iskola vezértanílói állására s a vele kap- 
Csak oklevelesek pályázhatnak. Nős pá-icso!atos aggmenház gondnokságára pá-

.1 kolozsvári róm. kath. liit-

Ja vadaim a: Az auguszteum és a 
Kaál. 1905. július hó 5-én. Posta: föegyliáz pénztárából összesen 1394 ko­

runa és annak idején ötödéves korpótlék 
loo korona, természetbeni lakás 600 ko-! llát h károly

rém. kntli. lelkész 
iskszéki. elnök.

az a
róna értékben. Ha neje kézi munkát is 
tanít, ennek díjazása évi 440 korona.k /-egeket kiadás ne terhelje, az ily kényszer-

ilictöségbi.I származó költségeket vállalja ma- ...... . . Kötelessége: a vezértanitói teendőin
allam: d) a külföldi illetőségű kubor . " . oz.si o/í /«/» ,,im. < y\ - k¡vd[ az aggházgondnoki tisztet és a

toloncoltatni hazkozsey a helybeli futen templom újon- kántor¡ teelK£ket!Végezni, 
nan szegezett 1 okán tort allasara pá­
lyázatot hirdet.

Javadalma: Az egyházközség pénztá- al keresztlevél; b) képesítési oklevél; e) 
rából összesen évi: Jsiid korona lakbér- felebbvalóitól kiadott működési és erkölcsi

gara az
f"-¡gúnyokat kérlelhetetlenül ki kell

jóvőben nem szabad őket bebocsátani az 
•rszágLa ; e> végül szükségesnek tartja az 0. M.

s a Kérvények felszereléséhez szükséges:
G. K.. hogy a kóbor cigányok ügyét országosan 
központosítsák s az azzal összefüggő ügyek ke- 
zelesét és nyilvántartását bízzák egy középponti rel együtt, esetleg évi 4400 korona és, bizonyítvány.

természetbeni lakás. Stola nincs. Pályázatok az egyházközségnek ci- 
Kötelessége : aj fenti javadalmából mind, mezve folyó év augusztus 1-ig alatt írt 

: -, f-ikvrem. hegy leveleiket vagy ma- az oitáregyestt-. kvalifikációban, mind erkölcseiben magának administratorhoz küldendők. — Felszere- 
!et- - Ügyében való közlendőiket a szünidü alatt Ásványra 
¡Györnívgyr) küldeni szíveskedjenek. Suóthy Gy.

hatóságra.
— Szives kérelem. Az. Oltáregyesületek t. igazga-

kitogástalan segéd kántort tartani, kinek letlen vagy elkésett kérvények tekintetbe 
működéséért, s esetleges mulasztásaiért nem vétetnek, 
felelős ; b) az összes egyházi funkcióknál 
vagy személyesen, vagy segédje által a

Kolozsvárt, 1905. június hó 6-án. 
Dr Faikas Lajos s. k.

főgondnok.

Dr. Kászonyi . Uajos s. k.
administrator.

A szerkesztő üzenetei.

B. K -.dzsir. Tudomásunk szerint a kolozsvári r. kántori teendőket pontosan végezni : c) a 
k. ffigimr.. világi gondviselője : Szamosi János dr. belvárosi leányiskolában betenkint két (2)

énekórát adni ; d) egyházi kórust szer­
vezni. mi a figurális és Gregorián énekben s 
zenében való képzettséget igényli : e) a 
róm. kath. status nyugdíjalapjába lépni.

egy. ny. r. tañar.

A kiadóhivatal üzenete.

Hodu*. Egyszeri közlés dija 2 korona, mely összeg 
a kiadóhivatal címére küldendő. m
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Pályázatok.

§ss¡r a Hittan fa«ses
m

- - . 1 hodosi róm. kntb. kántoriam- j-g 
tói állásra pályázatot hirdetek — Jövedelem: jSVsJ 

>0 kalongya búzakepe, pénzértéke 
l8i> kor.: 2) 70—80 kalongya zabkepe. 
pénzértéke 1 go kor. ; 3i 25 szekér fa. pénz­
értéke 60 kor.; 4, Osporábú! : 26 kor.:
5 a politikai községtől: 24o kor.; 6) az 
iskohimagtár-aiapból : 131 kor. 66 fillér;
7) ajtatos alapítványi misék után járó 
kamatokból: 11 kor. 90 fill.; 8) regále- 
kártalanitási kamatokból: 6 kor. 58 fill. ; K 
9) stola. mintegy 60 kor.; 10) földek 
haszna: 30 kor.: 11) arra jogosultnak ^ 

ötöd-éves korpótlék. — Kötelességei: li 
a hat osztályú vegyes elemi- és ismétlő ¡jg 
iskola vezetéke; 2) ílz összes kántori te- ® 
endök végzése: 3) vasár-és ünnepttápo- ^ 

kon istenitisztelet előtt az Olvasó elöimád- 
koztatása.

Pályázni akarók kérésüket a szüksé-

rë
r«j

eladó birtoka van. vagy a ki birtokot venni 
szándékozik, vagy ha eladásra szánt

könyvtára, irodalmi müve, 
zene eszköze, festménye, régi könyve, 

olajfestésű képe, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze 
van. az hirdessen a KÖZMŰVELŐDÉS-ben, 
mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő közönség 

körében igen nagy számban forog közkézen.
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Közművelődés28-ik szám. 7.
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SíülFÍFVstü>«??>s?i?>&Wmis 9AAAAAAAAAAAAAAA9 % * rNyavalyatörés! ◄ Képviseletet Vállal __  _
Ki nyavalyatörés, görcs és má.- idngns áliajioiliaii ^ szalámi és hentes-árukban ^ ^

szenved, kérjen iratnt. ingyen és lu-rmentve kan ^ .ín‘ bevezetett zsiradrkáru-tigynokség ^ 0 & Íí

hátú a szabd. Hattyú gyógyszertár allai Majna Frankfurt. ^ A. SCHANIL, Wien, XVÜ. HSUpíSf, 67, ^ lé
íFFíFFí?í%íF-fjíH$rp.)©?▼▼▼▼▼?▼?????▼▼•._ .
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► * I Lir-imm. Capsid mi.
Riciüer-féla Horecry Pain-£xpBl,er.
Mzen elismert kitűnt <-s E 

& 'a j -ai<'Tiirsillayút-, l.rd,>/<•',!.-stíl 9 
—1 h*szi..itt ház,szer bet a- Z
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kapható. — mindig fifrvc- » 
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védj gyre. |
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= FÜLOLAJ —
gyogyit ¡dcszakos süketségét, íiilfájást, 
isi- es nagyctfiallast, meg idült esetek­
ben is, Egyedül kapható üvegje 2 frt a

Dr. ROTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. DEBRECZEN. I

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

A lot. papságnak bíboros hercegprímás úr ö eminenciája fiT.SOS. szám allait es Tolna
te*,. '___ Fv>tftivh Taszilu gróf úr ü nagyméltusága által ajánlva. Az oktatást ö nagyméltósága

A Csuszka Cy. kalocsai » rsrk úr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi müfvstok
/>. \ J- vs müinárványozoktól nyertem

y' Vb' ' V'-/-;-' ; - /. Templomfvstés stilszerint. gipsz-márvány istucoi. keresztek aranyozása állvány nélkül. Temjilommeszelés
f -■£$ vsú által !•• :..•!!( :u.. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón.

nyrl'h egyhá/aknak l,">" ,, . Iim-: y ' Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

Olajba oltárkép t—- —• 50 70 90_^00__J25_lto
korona - 40.- 55. 70. 100. 1 25.

K.'V a.ir_.-:i- . an-i,v¡.. mort örök lii-cse van vs egy remind sznbadi-z. tovább;! előnyös nász-, nvv- 
. i, mi V- uiíMvj.i ¡íjaniivKul szolgai. — Künket az arc pékét bármilyen beküldött fénykép után a leg 

Xagy-aga 25 Öl! 55 55 IÍ5 ti.“, SO 75 110 S5 i _'5 100 150
ISO

FESTESD\

Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.
-list* orszá-

iparmuvt 

Alapiitatott
1 ». - i'fti *»

180 2:20
11. L'l W I.
szülelesna|, yagy egyel 

imabl- kivitelben készítem

051- -_>5 40 1211
Poicbromozott fa-szobrok. magas emut. 50 

korona 50.—
70 170 200

:ioo.
ISO120 140 150 100oo

100. 145.40. 170. 240.50. 1 s5.150.

Egészen ingyen
• .T.-T-.T-.T-.T-.T-.V ,y. ,y. y. ,r. ,y. ,y. .y,,y .y.,y, 
© X à a a a a X XX X-X XXX X X X-

zománezozott edényt nem kapnak 
sehol, de 6 füzülábost cs 6 fözbfa/i-kot wküiönfvie nagyságban i2 darabét i frt. # Hirdetések jutányos árban felvétetnek
75 kr.-ért rtt szállithatuk. Ingyen cso­

magolás utánvétel mellett.
A többi tárgyak feltűnő olcsó árban.

Árjegyzéket ingyen küldök. —
Kohn, gyáriraktáros. Budapest.

VI. kér.. Csengeri-utcza 51.

e lap kiadóhivatalaim

© y y. y,y y.y.y.y. y.y. y. y.-yry y.y.y. 
9 X xx-xxx X x-x xxxxxx-xx-

@©@S st«í|w(t

©
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►◄

ANGSTER JÓZSEF és FI A ►◄
►◄
►◄◄ pécsi, kalucsai, győri es kassai székesegyházak orgona-építője, Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT. Z ►◄
►◄
►◄ Aiapittatott 1867.

^ Két arany, egy ezüst es egy nagy milleniumi 
^ éremmel kitüntetve.
^ A angu és erős szerkezetű crescendo
^ orgonáinkat. Ki: legújabb légnyomatu

n ndszer szerint * ; ölt orgonáinkat, melyek
^ u f'-üdkix 'ti k- 'tiiiyii jaékni' ■«] i s rt gistraius nicürit még
^ ■.- V • • * : y : i \ ! is bírnak. h«.gy ;. templom ned­

vessége á’.'ya--;d rea;i:k.

L'-gjiiliiiun bizunvitja müveink jóságát, hogy üzle- 
létünkből -löO-uel t«»l»b uj orgona mű került ki.

hangit harmoniumok minden ^ 

nagyságban 155 kun matul HMM) knr.-ig1.
M, :m a javításokat, hangolásokat • - át- 

építéseket eivalialunk.

Árjvir.vzókct kívánatra iiiir.vvtt küldünk.

►

ipái
íkiyfclilu
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líaktav-*ti kitűnő
►
►

◄
►
►
►◄

Európa szálloda Gyulafehérvárt, t>
Z',"4z.se

Dl
"jt Teljesen átalakítva és renoválva.

elsőrangú szálloda minden Kényelemmel berendezett 30 szobával.
Mérsékelt árak. & Villamos világítás. Fürdő. 

Telefon. # Társas kocsi. Kitűnő konyha. & Valódi borok. 
Kőbányai sör. > Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.

Haas Vilmos, szállodás,

v>
■%z.r

%..r
r<

CS-" -»
«r*74 |>^70

Kiaija: az Erdélyi Római Katficlikus Irodalmi Társulat Nvomalott Fapp György könyvnyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.
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Közművelődés 2í-ik szám.8.

%%- -

~ ~

- -j

t t
i t

, 
«Ä

’iy
V,i

• : V


